
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-298

L'anno 2022 il giorno 19 del mese di Settembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' 
di dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   INTERVENTI  URGENTI  NON  PROGRAMMABILI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  MURI  DI  SOSTEGNO  DI  TIPO  PATRIMONIALE,  MURI  DI 
SOSTEGNO  STRADALI,  SCARPATE,  IMPALCATI  STRADALI,  RETI  DI  DRENAGGIO 
URBANO E GIUNTI DI COMPETENZA COMUNALE NELL'AMBITO DEL TERRITORIO 
CITTADINO DA ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO (AQ 2^ annualità). 
Impegno  di  spesa  di  euro  25,00  a  favore  della  Città  Metropolitana  di  Genova  per  
presentazione istruttoria pratica deposito sismico  – muro di contenimento via Trensasco 
c/o civ.21, Genova (GE).
MOGE 20091 - CUP: B37H18008150004 - CIG LOTTO 1: 9103284B98

Adottata il 19/09/2022
Esecutiva dal 23/09/2022

19/09/2022 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-298

INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI  MURI  DI  SOSTEGNO  DI  TIPO  PATRIMONIALE,  MURI  DI  SOSTEGNO  STRADALI, 
SCARPATE,  IMPALCATI  STRADALI,  RETI  DI  DRENAGGIO  URBANO  E  GIUNTI  DI 
COMPETENZA  COMUNALE  NELL'AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  DA 
ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO (AQ 2^ annualità). 
Impegno di spesa di euro 25,00 a favore della Città Metropolitana di Genova per presentazione 
istruttoria pratica deposito sismico – muro di contenimento via Trensasco c/o civ.21, Genova (GE).
MOGE 20091 - CUP: B37H18008150004 - CIG LOTTO 1: 9103284B98

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 13/06/2019 sono stati approvati il progetto defi-
nitivo ed il quadro economico degli “Interventi urgenti non programmabili di manutenzione straor-
dinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno stradali, scarpate, impalcati strada-
li, reti di drenaggio urbano e giunti di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino” da 
realizzarsi mediante Accordo Quadro (1^annualità); 
- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Facility Management n. 2019-189.0.0.-216 del 
2/11/2019 sono stati approvati i lavori, la procedura di gara e si è proceduto al contestuale impegno 
di spesa per i lavori in argomento;  
- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la fase di 
ammissione e valutazione delle offerte, conclusasi con l’aggiudicazione del Lotto 1 a favore del-
l’impresa Villa Costruzioni Edili SRL, con sede in Genova (GE), Via Ayroli, 26/8 – C.A.P. 16143, 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 03656470105, e del Lotto 2 a favore dell’RTI costituito da EDIL 
DUE srl, con sede in Genova (GE), Via Chiaravagna n. 97FR – C.A.P. 16153, Codice Fiscale e Par-
tita I.V.A. n. 01509600993 e da ROMEI srl, con sede in Castelnovo Ne’ Monti (RE), Via La Ma-
priana n. 4/c – C.A.P. 42035, Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01494360355;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 07/10/2021 è stato approvato il progetto defini-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tivo per la seconda annualità dell’Accordo Quadro relativo agli “Interventi urgenti non programma-
bili di manutenzione straordinaria di muri di sostegno di tipo patrimoniale, muri di sostegno strada-
li, scarpate, impalcati stradali, reti di drenaggio urbano e giunti di competenza comunale nell’ambito 
del  territorio  cittadino”  da  realizzarsi  mediante  Accordo  Quadro  (MOGE  20091  –  CUP  B37-
H18008150004);  

-  con  successive  Determinazioni  Dirigenziali  della  Direzione  Facility  Management  n.  2021-
189.0.0.-318 e 319 si è proceduto all’aggiudicazione della seconda annualità dei lavori in oggetto, 
rispettivamente lotto 1 e 2, alle sopracitate imprese;

Premesso altresì che:

- a causa del parziale crollo del muro di contenimento di via Trensasco è stata disposta la chiusura 
della strada con conseguente interdizione della circolazione veicolare e che, pertanto, si rende ne-
cessario intervenire per la messa in sicurezza della strada mediante consolidamento delle opere di 
sostegno della stessa;
- a tal fine è necessario procedere al deposito del progetto strutturale presso la Città Metropolitana e 
al pagamento delle spese di istruttoria sismica; 
- tale intervento è da realizzarsi nell’ambito del lotto 1 dell’Accordo Quadro in oggetto;

Dato atto che:

- a tal fine è necessario procedere all’impegno di spesa;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali)

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165;
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di  procedere  all’impegno  della  spesa  per  Euro  25,00  a  favore  della  Città  Metropolitana  di 
Genova (codice benf. 2987) ai fini della presentazione della pratica sismica nell’ambito degli 
“interventi  di  manutenzione  straordinaria  di  muri  di  sostegno  di  tipo  patrimoniale,  muri  di 
sostegno stradali, scarpate, impalcati stradali e reti di drenaggio urbano e giunti di competenza 
comunale nell’ambito del territorio cittadino” per l’intervento di manutenzione straordinaria del 
muro di sostegno di via Trensasco c/o civ.21, Genova (GE);

2) di mandare a prelevare l’importo di Euro 25,00 a favore della Città Metropolitana (codice benf. 
2987) al capitolo 77004, PdC 2.2.1.9.12., Crono 2021/226, CdC 3400.8.05. “MANUTENZIONE 
STRADE.-  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA”,  riducendo  di  pari  importo  l’IMPE 
2022/4935 ed emettendo nuovo IMPE 2022/12080;

3) di procedere a cura della Direzione Facility Management alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

5) la spesa è finanziata da mutuo cassa depositi e prestiti n° 48/2021;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

                                                                                Il Dirigente
                                                                        Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.0.0.-298 AD OGGETTO
INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI  MURI  DI  SOSTEGNO  DI  TIPO  PATRIMONIALE,  MURI  DI  SOSTEGNO  STRADALI, 
SCARPATE,  IMPALCATI  STRADALI,  RETI  DI  DRENAGGIO  URBANO  E  GIUNTI  DI 
COMPETENZA  COMUNALE  NELL'AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  DA 
ATTUARSI MEDIANTE ACCORDO QUADRO (AQ 2^ annualità). 
Impegno di spesa di euro 25,00 a favore della Città Metropolitana di Genova per presentazione 
istruttoria pratica deposito sismico – muro di contenimento via Trensasco c/o civ.21, Genova (GE).
MOGE 20091 - CUP: B37H18008150004 - CIG LOTTO 1: 9103284B98

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2021/2245

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


